CAPUT II.

*De ceteris Angelorum sanctorum perfec-
tibus, non imitabilibus, sed admirau-
libus.*

*S. Aug. de
Ciuit. lib.
11. c. 9. 10. 5.* **P**rimò, mirabilis est Angelorum perfectio
creationis lux, quia, vt docet S. Augustinus
Thoma, creati fuerunt in loco sublimiori ac com-
S. Tho. q. 61 titotius Mundi, puta, in Cælo empyreo.

a. 4. Rationem huius adfer Alensis, quia non solum
Mag. in 2. turas intellectuales nobilissimas alibi, quām in formo
lo creari. Ad illud verò, quod oculi obicitur
a. 2. ferentes, Moy en oullan fecisse mentionem crea-
Angelorū: respondetur cum D. Augustino, Moy
explicitam quidèm, at impliciter fecisse mentem
quando, omnium, descripsit Cæli creationem, et
simul significantur & intelliguntur illus incola-
bitatores, nempè, Angeli, qui, vt afferunt
Beda. da, mox ut creatum est cælum, sicut Angelus
tum, de quibus ait Dominus: ubi eras, cū me la-
Job. 38. astra matutina, & iubilarent omnis filii Di-

Secundò, mirabiles sunt Angeli in eminentia
gloriarum, quia habent potestatem & dominium, id
est lux, quia sunt imperatores, & regnantes in

metum localem, in totam naturam corpoream, & possunt
tum id, quod possunt causæ secundæ naturales, applicando actus passiuis.

Ratio est, quia potentia motiva Angeli, quā, existens
spiritualis, mouet seipsum, continet in se virtutem mo-
viam corporalem; ergo alia corpora mouere poterit,
ad deserendo vi patetio Haba. ut; aut impulsu*m*
principio. & hoc modo transferre potest montes de-
vagalo in aliud, commouere elementa, causare in-
cendia, trahendo etiam ignem è propria sphera, causare
temperatus, terræ motus, varios morbos, infirmitates
& dolores in corporibus humanis, turbando humores
sanguinis corporis levigando, & easdem sanando, ap-
plicando actus passiuis.

Bicandem potestatem habent Angeli supra Dæmo-
nes, tanquam ministri Dei, tametsi nonnulli illorum su-
periorum sint in natura.

S.Th. q.54.

Tertio, admirabilis quoque est Angelorum sapientia;
sicut enim per species fibi à Deo infusas habent cognitionem
omnium rerum naturalium, quæ fuerunt, sunt &
erunt, vnde cognoscunt & comprehendunt totum Mun-
dum, et cùm totum hoc vniuersum ad eorum spe-
cificum, conueniens quoque est, si præsens eo S.Thom.
siquidem cognitionis; vnde colligit S. Thomas cum D. dñsp. 9. de
Augustino, quod priusquam Mundus esset creatus sensu. antif. ar. 8.
autem sensu, intelligibiliter medianis speciebus
ineligibilibus extiterit in mente Angelorum: sive o-
mni creaturae primò habet suum esse idæale in Verbo:
secundò esse intentionale in Angelis: tertio esse reale in
ipsis; ac propterea esse rerum creaturarum tribus mo-
dum, expostum in sacra Scriptura: Primò enim dixit Deus:
firmitamentum, secundò fecit Deus firmamentum, tertius
modus dicendi significat mo-
dum esse, quem habent creaturæ in mente Dei: se-
cundus illum, quem habent in mente Angelica: tertius
modum, quem habent in scipis.

sistit

Est in exercitio actuum fidei, spei & Charitatis non in Beatitudine supernaturali Paritia, quae in tribus actibus Beatiſcis, in visione, amore & in Tertiō, creat etiam ſuētē in Beatitudine natura cognitione abstractiua Dei, ut authoris natura rumque attributorum; tametsi hæc beatitudine ſic perpetua in natura Angelica ipſorum aetate tempore, quia non fuit in eis priuatio omnis malitiae peccabilitas, veluti ad perfectam requiritur hanc naturalem. Quem vero gradum augeri a lorum gloria, ex tripli capite conicidat, ex gratia habituali, quæ fuit in gradu valde ex parte conformi excellentiæ & nobilitati naturæ: Secundum intentione & efficacia gratiæ actualis, eis impetrata proportionem gratiæ habitualis: Tertius, quibus Angelici cooperati fuerunt Diuinitas, quæ quidem cooperatio, secundum S. Thomam, tenillima secundum totum posse & tuncemur.

Quintus, Modus, quo Angelii inter loquaciam manā luperat scientiā, & quodammodo ydæm cabilis. Loquitur ſibi invicem per manifestos conceptus. & hæc manifestatio non fit, velut in modo ſensibili, & per voces ſensibili, tedyemperat intelligibiles, per directionem ſcilicet conceptus ad audientem; quando igitur unus Angelus alteri, luſſicit, quod conceptum ſuum vult ei alteri, positā hac voluntate, tanquam conditio Angelus, qui audit, cognolet conceptum apparetis. Ratio est, quia Angelus audientibus est conceptum & affectum Angelii loquacitatem non competit ei illos cognolet, immo alter non vult, quod propria ſcrita corda ab eo ſcantur; ergo quamprimum alter vult, circello subiō per ablationem impedimenti cognoscere gelo audiente, qui alter loquitur, vnde aquila Angelum posse loqui alteri in quacunq; ordinatio, quia illa ordinatio conceptum abstractum quamvis plurimi ſint praesentes, voitamēt Angelus loqui potest, quia ad illum videntur alios conceptum ſuum potest dirigere.

S. Tho. q.
106. ar. 1.

S. Thom,
gr. 4.

Etiam D. Thomae doctrinam explicat S. Antoninus S. Anton. 3.
 hoc modo intelligere tribus modis contingere potest p. tit. 21. c. 6.
 intellectu; primò secundum habitum; secundo se-
 condum esse consideratum; tertio secundum esse rela-
 tum & ordinatum ad aliud: primo modo Angelus nec
 sibi nec alteri loquitur: secundo modo loquitur sibi:
 tertio modo loquitur alteri; & eodem modo Angelus S. Thom. us
 loquitur Deo, dirigendo suum conceptum ad Deum, sup.
 & votato, quod Deus cognoscatur & intelligatur conce-
 ptem suum; Nec refert, quod Deus per aliam viam
 eadem possit cognoscere conceptum Angelii loquen-
 tius, quam locutio Angelii respectu Dei, ut bene aduer-
 tis Antoninus, adhuc duobus modis contingere pot-
 est: primò per modum laudationis & admirationis, &
 breviter continua, quia semper Angelii laudant Deum,
 veluti Seraphim, qui cantabant semper: Sanctus, San-
 ctus, Sanctus. Secundò, per modum consultationis, &
 hæc non est continua, sed ut sese offert occasio. Ve-
 rum modus, quo Deus loquitur Angelis, non fit per di-
 rectum conceptus, sed per productionem specierum, vel
 conceptus, quibus mediatis Deus manifestat volun-
 tatem suam, & ratio est, quia Angelus non est dotatus
 hecibus decretorum Dei. Ex doctrina iam tradita
 vixit quoque modus loquendi alius, quo Angelus lo-
 quitur animæ corpori viri, & hoc præstat aut per vo-
 ces sensibiles in aere formatas, aut per phantasiam; ast
 animæ separata loquitur, aut per directionem conceptus,
 anima habeat species, vel si non habeat species, per pro-
 prium specierum in anima.
 Tertio, non minus adiuandi sunt Angelii in illuminati-
 onibus suis, tam actiis, quam passiis, quibus Angelii
 superiores illuminant inferiores, & inferiores illumi-
 nant superioribus; & hæc illuminationes inter se
 proportionatae sunt & æquales, quia quoniam Angelii
 proprium sunt illuminatio à Deo, tantum hi illuminant
 & hi infimos, & hæc illuminatio contingit me-
 diatione; immo nullius est, quam ipsa locutio, in
 quoniam est ab Angelo superiori ad Angelum inferio-
 rum, manifestando ei aliquam veritatem spectantem ad
 mysteria gratiae, aut ad regnum Ecclesie, iuxta captum
 illius

illius, nititum, iuxta capacitatem speciem, vniuersalium, quibus inferior praeditus est, vident Theologi, omnis illuminatio est locuta, contraria, quia Angelus inferior loquitur superiori, dicitur illuminate superiore. Et cum hoc auctorarchico, qui est illuminatio, sunt connecti eius etiam Hierarchici, qui sunt purgatae, & enim uero cum unus Angelus illuminat alium, per eum, & ab ignorantia liberat, ei que consentaneum veritatis cogitat, & eodem modo Angelis illuminant animas nostras, loquendo & mediendo Diuinam voluntatem, non immediate intellectu mediante phantasia; unde docet S. Bonaventura, talis illuminatio non est per modum luminis immaterialis, nec per modum speculi representantis, sed per medium uinaciter exprimitur & excitatur, ut Dicitur.

S. Bonaventura.

q. 51. a. 2. Septimò, mirabilis quoque iste demonstrat simi Angelii corporibus assumptis, eò quod huius corpora forment ex materia aëris condensata, tiam suam motuum: quamuis eam aëre ex leprocer S. Thomas, nec formari nec colorari possit, nubes, quando est condensatus, & figurari & colorari est: ut pareat in nubibus; & finis harum apparet corporibus assumptis non est propter se, sed prout familiariiter nobiscum conuersando demonstrat ligibilem societatem, quam homines expectant, et bendarum in futura vita. Verum non desunt, qui dicunt, eum, qui comparuit in corpore assumptis, formam igitur, nubis, rubi, non fuisse Angelum, id enim significari isto modo loquendi, non sum. Sed cum communis Theologorum opinio cenditur est, non Deum ipsummet, sed Angelum, qui in praefatis corporibus apparuit, fuisse, qui in praefatis corporibus apparuit, et deinde omnia operatur mediis causis secundis, neque illis ab Angelo sic prolatis comprehenditur, neque mendacium seu falsitas, nam ibi aderat Angelus praesentans personam Dei.

S. Tho. in 2

dist. 2. Octauo, huic quoque considerationi subiecto, ordo firmus & stabilis, qui est inter Angelos, p. 1. q. 212. aliis Diuinis iussa & mandata immediate exequitur, p. 2.

exterioris ministeriis circa nostram salutem , alii impe-
trant, dirigunt & illuminant eos , qui exequuntur ; Ar-
changelos & immediatè ministrantes, iuxta S. Thom-
am, sunt ex media & infima Hierarchia, quia secundū
costritam D. Dionysii Angeli ministrantes sunt ii , qui S. Dion. de
mediae à Deo sunt illuminati , & assistentes , qui im-
mediate illuminati sunt ; & quia prima Hierarchia im- arch. c. 8.
meat solum illuminatur à Deo , media & infima
illuminatur mediatae, mediante scilicet primā, idèò, qui
sunt ex prima Hierarchia , dicuntur Angeli assisten-
tes , & qui aliis inferioribus comprehenduntur Hier-
archias , vocantur Angeloi ministrantes . Præterea ,
uxtra Sanct. Dionysium , proprietas & officia Ange-
lorum deflunda sunt ex eorum nominibus , & nomina S. Thom. q.
media & infimæ Hierarchiæ important aliquam execu 12. ar. 4.
tum circa creaturas corporales ex Imperio Divino ; er S. Dion. de
gängeli harum duarum Hierarchiarum sunt mini- cæl. Hier. c.
strantes & exequentes .
7.

Sic nomina Angelorum, Archangelorum, Principa-
rum, Potestatum, Virtutum significant aliquam ope-
rationem externam circa creaturas , & vnam alterâ no-
biocem, solum ad vertendum est, secundū S. Thomam,
quod Dominationes propriè non exequuntur, sed im-
perio ac dirigant Angelos inferiores exequentes; nihil
nomini Angelorum ministrantium inseruntur nume-
ro, in quantum haud illuminantur immediatè à Deo, sed
ex parte Hierarchia; at non ut exquentes ministerium,
sed ut agentes & mandantes ; vndè Dominationes
sunt possunt Angeloi assistentes, in quantum non mittun-
tus ad ministeria externa circa creaturas , & mini-
strantes, in quantum non recipiunt immediatam illu-
minationem à Deo , sed à superiori Hierarchia, S. Tho. l. 6.
fundati mouent & dirigunt ministrantes & exequentes ;
Fundamentū huius sententie est authoritas D. Dionysii,
quoniam tantum D. Pauli discipulus fuit, verum etiam vi-
cuum ordinem Diuinæ Prudentiæ Superiora non
immediatè debent agere, sed per sua inferiora . Verum
ad copiacioni adversari videtur S. Paulus: Omnes suos
ministratores spiritus in ministerium missi pro-
fer eos , qui hereditatem capiunt salutem , & sic , qui Hebr. 12.
vene-

venerat purgatum labia Isaiae prophete fuit Seraphinis, neque inconveniens est, quod de legi ordinaria, & in quibusdam casibus mitantes superiores Angeli supremæ Hierarchia; sed si spondet S. Thomas, omnes mitiuntur; at diverso superiores missione invisibili, inferiores missione exequendo, & Angelus ille Isaiae non fuit Seraphicus; id est, ignitus, quantum ad actum, eorum ad ordinem, vcluti respondet idem S. Iohannes, Ad aliam obiectionem respondet, quod unus ordo subest alteri, mutari possit, quemadmodum ordinem naturæ immutari conspicimus per propter ordinem gratiæ & propter confirmationem dei; ast quando unus ordo non agnoscit alios nem creatum superiorum, mutari non potest, in het ordo Angelorum, quia est in ordine gratiarum superiorum sortitur ordinem creatum, et ordinatus, id est Angeli superiores immutabiles eminentiam suam in imperando, & in non capi iubent & non iubentur. Ex quibus doctrinæ net aliud dubium; an omnes Angeli ministrant, etiam assistentes; Et respondeatur, omnes illi ministrant, assistere etiam quod ad visionem beatam non assistere quod ad immediatam illuminationem, quia Angeli, qui ministrant, ut sunt omnes ultimiæ Hierarchiæ ascripti & annumerati, non immediate, sed ab Angelis superioribus recipiunt: ex quo tamen aliud subditetur, nomen Angelorum, iuxta doctrinam S. Dionysii & Beigelici, sint inter se inæquales, & ordinati, ut comedetur, secundum sub & supra, annon etham quod unus Angelus solus sit assistens, videlicet unus, & unus Angelus solus ministrans, videlicet unus; quia secundus Angelus illuminatus, non quiritur, ut Angeli sint assistentes; ergo solus assistens; ad eundem modum probatur de ultimæ Hierarchiæ, quia penultimus, cum sit superior ultimus, hoc

ut ultimum, & cum illuminat, ergo non est ministrans &
exequacis, sed solus ultimus, qui sub se alium non habet
Angulum, cui imperiet, erit ministrans & exequens. Hic s. Th. p. I. q.
dico responderet s. Thomas omnes Angelos primae Hierarchie esse
assistentes, quia omnes immediatam ali-

quam a Deo capiunt illuminationem; esto praeceps hanc
omnes Angelus nonnullas recipiat revelationes, qui-
bus illuminat secundum, & secundos tertium;

Eodem modo omnes secundum & ultimae Hierarchie
sunt ministrantes, quia omnes immediate exequuntur,
nam Dominatus exequantur solum dirigendo &
imperando; & ex illis, qui exequuntur, unus illuminat
alios, videlicet superior inferiorem: sique solum ultimus
Angelus est pure exequens, & non imperans, & alii sunt
exequentes & imperantes simul, & solum primus est purus as-
sistens & illuminans simul, idque sufficiat quod ad doctrinam
concentram s. Dionysii & s. Thomae; Verum qui hanc
opinionem cum contraria conciliare velleret, duo genera ex-
ternum missorum per veram mutationem localem
distinguere posset: unum sine signis visibilibus propter
solum finem illuminandi, custodiendi, assistendi: aliud
consignis visibilibus, quemadmodum missio facta fuit
Vita prophetarum; unde quando negat s. Thomas, quod
sentientes Angeli mittuntur, loquitur de missione visibili
a figura visibili, & quando altera aduersa sententia affe-
cta quod omnes mittuntur; id intelligendum aut per effe-
ctum invisibilem, aut visibilem,

Nono, non minus stupendus est Angelorum numerus
sine numero, & omnes sunt distincti specie: unde
quotlibet individua, totidem etiam, ut vult s. Thomas,
est Angelorum species. Circa Angelorum multitudinem
adsum modi dicendi: primus vult numerum s. Bern. 16.

Secundus modus seu sententia est, ex in 2. dist. 3.
odice omnes corporeas totius Mundi species. Tertius q. 4.
modus dicendi vult, quod numerus Angelorum supereret
numerum omnium individuorum materialium in terris
presentium, quae communiter numerari solent, ut sunt
omnia hominum brutorumque individua, cum quo di-
k cendi

S. Tho 1.p. cendi modo concordat S. Thomas assertus quod
q. 40. art. 4 dūm eam proportionem, quā magnitudo eadē
terræ magnitudinem Angelorum numeros ex-
diuiduorum numerum materialium; enim
cœli in nobilitate & perfectione superant contra-
feriora corpora; ita multò magis cœlestes Spiritus
perant omnia corpora: iam si ob rationem illarum
est instar puncti comparatione cœli, totus numerus
materialium valde exigui numeri insuffi-
ciens ad immensum & quasi innumerabilemen-
tum spirituum numerum. Præterea, venotac-
in 2. dist. 3. nus ex revelationibus S. Brigittæ numerus Ang-
q. 3. elorum superat in decupla proportione omnes hominum
ex Dion. B. sunt, sunt & erunt, adeo, ut cuiuslibet hominis adhuc
Bern. tom. sent decem Angelii custodes, & iuxta eandem
4. ferm. 49. proportionem unus chorus superior superat
ergo si primus chorus constaret solum milie-
tum, secundus chorus comprehendet decem milia,
& tertius centum millia; & quartus mil-
lia, & quintus decem milia milionis
centum milia millium, septimus milie-
lia milium inxta dictum Prophetæ: Milia milie-
nistrabant ei. Et decies centena milia afflentur
per his excessus non intelligitur duotrigesimalia
numerum, verum etiam secundum mentitur
habet Angelus superior superet inferiorem suam
eandem proportionem, in sanctitate, merita, de-
tudine, & secundum illam proportionem, fer-
quam unus superat alium in natura, superate
gratia.

Quod vero inæqualitas, quæ intercedit
loc, sit secundum decuplam proportionem, P.
Benedictus, quia iuxta regulam Apostoli ad
Invisibilia Deipara, que facta sunt, intellatur
tur; ergo si conspiciamus in rebus materiali-
bus ordinem & proportionem, quod unum
mentum superius sit decies maius alio inten-
tum, enim decies maior & amplior ipsa terra, & aer
& ignis aere, & celum Lunæ decies maior
ignis, & sic consequenter ad celum Empyreum
idem propositus dicendum est de creaturis finitimi.

S. Bern.
tom. I ser.
60.

angelicis, vnum, videlicet, chorum decies maiorem esse,
atque quod ad uititudinem, & qualiter Angelum su-
periorum secundum eandem perfectionem excedere
ant certe. Sunt tamen in perfectione. Et haec de perfectione
Angelorum, progrederiamur ad custodiam.

Caput III.

De Custodia Angelorum circa
homines.

Quam necessaria sit hac custodia.

Nulla humana lingua facienda exprimi & declarari
potest, quanta sit necessitas Angelicæ huius custo-
dei. Tanta est, quanta est necessitas gratiarum, quia, ut do-
ct. Angelicus, auxilium Diuum exhibetur homini
mediante ministerio Angelorum. Quare Angelicæ cu-
stodiarum aliud est, quod executio Diuina Providentiaz
trahendomines: at diverso modo concurrunt Deus &
Angelus, ut nota Sancti Bernardus, Angelus concur-
rit usfuggerens hortando ad bona, Deus ut ingerens in-
fundendo bona, quia concursus Angelicus terminatur
tolum adphantasiā usque, quæ per naturalem sym-
pathiam mota mouet intellectum, & intellectus voluntati
concurrit, at concursus Dei ipsam etiam penetras voluntatem, potentiamque eleuat ad eliciendum primum
conditionis, amoris Dei, vel alterius cuiusdam virtutis, ad quam ministerium Angelicum excitat & disponit.
Ex qua necessitate auxiliū & illuminationis Ange-
licæ sequitur, ut docet idem S. Doctor, quod ad omnia
huiusmodi cooperantur Angeli; non tamen omnia nostra
possunt procedunt ex diaboli suggestione, cuius ratio
est, quia à nobis multi peccare, at non bene operari
possimus absque concilio & principali Dei, &
instrumentali Angelorum.

In quo

k. 2

In quo consistat hæc Custodia.

TRes continet actus, quemadmodum colliguntur libro Exodi: *Ecce ego mitti Angelum meum, qui cedat te, & custodiat in via, & introducat in hunc, preparauit.*

Primo, præcedit nos, monstrando nobis viam, in magna ignis & nubis, tanquam ignis nos illuminat, & tanquam nubes moderatur, ac temperat tempestem concupiscentem.

Secundo, custodis in via, ab omni nos posse periculo, quod nobis nocte reponset, & defendens ab iniunctis nostris omnibus, qui nos invaderent.